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COMISSAO ESPECIAL DE MERITO

Portaria n° 253 — 01 de dezembro de 2023

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03/2025
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

PROCESSO DIGITAL N° 29715/2025 DE 17 DE JUNHO DE 2025
ENVIADO A COMISSAO ESPECIAL DE MERITO

RELATOR - VEREADOR MARCIO BERBET

RELATORIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes, apresentou para deliberacao
desta Casa de Leis, o Projeto de Lei Complementar n® 03/2025, através do Protocolo n°
29715/2025, em 17 de junho de 2025, que “Altera dispositivos da Lei Complementar
n® 19, de 29 de novembro de 2010, e suas alteragdes, visando adequa-la a nova
redagao do artigo. 149-A, da Constituicao Federal, incluindo a possibilidade de
custear as despesas com sistemas de monitoramento para sequranca e
preservacao dos logradouros publicos, com os recursos provenientes da

Contribuicao para Custeio do Servigo de lluminacao Publica - COSIP”. — REGIME
DE PREFERENCIA.

Apos determinacgao do Presidente desta Casa de Leis, a proposicao foi levada
ao conhecimento dos nobres Edis na 18? Sessao Ordinaria, realizada em 24/06/2025 e
na mesma data foi encaminhada a Procuradoria-Geral, que, em sua oportunidade,

apresentou Parecer Juridico sob n® 843/2025, se manifestando favoravel a tramitacao do

Projeto em analise.
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Apds ciéncia ao Parecer supracitado a Presidéncia desta Casa de Lelis,
solicitou que a Coordenadoria de Assuntos Legislativos que enviasse a proposi¢ao para

analise da Comissao de Legislacao e Redacéao.

Através do Oficio n° 26/2025 — CAL, ao Excelentissimo Senhor Presidente
desta Casa de Leis, o presente Projeto de Lei Complementar foi remetido para

designagao da Comissao Especial responsavel pela andlise do mérito da proposicao.

Apds registro de ciéncia ao oficio supracitado, o Presidente desta Casa de

Leis, solicitou oficiar aos Lideres de Bancada para indicagdo dos nomes para a

composicao da Comissao Especial.

Por intermédio da Portaria n® 253/2025, foram designados os vereadores,

Sidnei de Souza Jardim; Hélio Goncalves; Marcio Berbet; Claudemir Macedo de Souza e

Sebastido Galdino para comporem a Comissao Especial.

Sendo assim, no dia 01 de agosto restou definido como Presidente da

Comissédo Especial o Vereador Hélio HG e como Relator o Vereador Marcio Berbet.

E o relatorio.

VOTO DO RELATOR:

No uso das atribuicées a qual me confere o Artigo 44, inciso |, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, Relato que: Em data de 17 de junho de 2025, através do
Processo n° 29715/2025, o Executivo Municipal protocolizou neste Poder Legislativo, o
Projeto de Lei Complementar n°® 03/2025, que “Altera dispositivos da Lei
Complementar n° 19, de 29 de novembro de 2010, e suas alteragoes, visando
adequa-la a nova redagao do artigo. 149-A, da Constituicao Federal, incluindo a
possibilidade de custear as despesas com sistemas de monitoramento para

seguranca e preservagao dos logradouros publicos, com os recursos provenientes
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da Contribuicdo para Custeio do Servico de lluminagdo Publica — COSIP”. -
REGIME DE PREFERENCIA.

Uma exegese meramente literal e restritiva do art. 149-A da Constituicao
Federal nao se coaduna com a dindmica das necessidades urbanas e com o principio da
maxima efetividade das normas constitucionais. A finalidade precipua da iluminagao
publica transcende o simples ato de clarear vias e logradouros; seu objetivo ultimo €

garantir a seguranga, o bem-estar e a fruicao plena dos espacos publicos pelos cidadaos.

Nessa perspectiva, a seguranca ndo é um servico autébnomo e desconectado
da iluminacao, mas sim um de seus atributos intrinsecos e finalisticos. Um servigo de
lluminacgao que nao promove seguranc¢a € um servico incompleto e ineficiente. Portanto,
a inclusao de tecnologias que potencializam a funcao primordial de seguranca da
Iluminacao publica, como os sistemas de monitoramento, nao representa um desvio, mas

sim uma qualificacao e modernizagao do proprio servigo.

A alteracao do vocabulo "servigco" para o plural "servigos"”, promovida pela EC
n® 132/2023, nao pode ser interpretada como um mero ajuste semantico para pacificar
entendimentos pretéritos. O Poder Constituinte Derivado, ao positivar a mudanca,
sinalizou uma abertura para uma concepgao mais ampla e moderna do que constitui a

prestacao de iluminagao publica na atualidade.

A mudanca para o plural representa uma autorizagao constitucional para que
os Municipios, no exercicio de sua autonomia (art. 30, | e V, CF), estruturem um complexo
de servicos integrados que, tendo a infraestrutura de iluminagao como plataforma, visem
ao mesmo objetivo finalistico. Os sistemas de monitoramento, quando instalados em

postes de iluminagdo e integrados a sua rede, formam com esta um conjunto

indissociavel de acoes voltadas a seguranca e preservagao do espago publico.
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A tese do desvio de finalidade desconsidera um aspecto pratico e juridico

fundamental: a utilizagdo dos sistemas de monitoramento como ferramenta para

a manutencao e proteg¢ao da propria rede de iluminacao publica.

Os recursos da COSIP destinam-se a manutencao e expansao da rede. Atos
de vandalismo contra postes, luminarias e fiacdo representam um custo direto para o
servico de iluminacao. Os sistemas de monitoramento atuam como um poderoso inibidor
de tais atos, garantindo a integridade do patriménio publico afetado ao servigco e,

consequentemente, otimizando a aplicagédo dos recursos da contribuicao.

Neste prisma, o custeio do monitoramento ndo é um fim em si mesmo, mas
um meio direto para assegurar a eficiéncia e a economicidade na manutencao do servico

principal, alinhando-se perfeitamente ao principio da eficiéncia administrativa (art. 37,
CF).

O sistema de monitoramento, ao ser acoplado a infraestrutura de iluminacao
publica, assume a natureza juridica de bem acessoério. A sua funcionalidade depende

diretamente da estrutura principal (postes, energia elétrica). Assim, as despesas com sua

instalacao e manutengcao podem ser legitimamente consideradas como custos acessorios

e integrantes do servigo principal de iluminacao.

Negar essa possibilidade seria 0 mesmo que admitir o custeio de um poste
(principal), mas vedar o custeio de um brago de luminaria mais moderno e eficiente
(acessorio), o que se mostra ilogico. A tecnologia de monitoramento €, no contexto de

uma "cidade inteligente”, um acessorio tecnologico que qualifica e potencializa o servico

principal.

Por todo o exposto, a proposta de alteragao da Lei Complementar Municipal
n® 19/2010 nao apenas é constitucional, como tambem representa um avanco na gestao
publica, alinhado aos principios da eficiéncia, da razoabilidade e a uma interpretacao

teleolégica e moderna do art. 149-A da Constituicao Federal.
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O STF consolidou que os recursos também podem financiar a modernizagao,
expansdo e aprimoramento da rede (Tema 696 — RE 666.404/BA; Tema 44 — RE
573.675/SC).

Por fim, em decisdes recentes, o STF admitiu expressamente 0 custeio,
com recursos da COSIP, de “sistemas de monitoramento para seguranga e preservagao
de logradouros publicos”, quando vinculados ao servigo de iluminagao publica (p.ex., RE
1523671, decisao monocratica, Min. Edson Fachin, 07/02/2025; ver ainda RE 1523666,
Min. Flavio Dino, 31/01/2025, e RE 1523603, Min. Flavio Dino, 27/01/2025, reafirmando
a linha dos Temas 44 e 696).

NZo ha que se falar em desvio de finalidade, mas sim em evolucao do conceito
de servico de iluminagao publica, reconhecendo que a seguranca é sua consequéncia
direta e objetivo indissociavel. A medida, portanto, insere-se na competéncia legislativa
do Municipio para dispor sobre assuntos de interesse local e para organizar e prestar

seus servicos publicos da forma mais adequada a realidade contemporanea.

Isto posto, em atendimento ao Artigo 45 inciso |, alinea “b” do Regimento
Interno desta Casa de Leis, manifesto VOTO FAVORAVEL, ao Projeto de Lei

Complementar n® 03/2025.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURADO,
Estado do Parana, em 14 de agosto de 2025.
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Verador
RELATOR

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO ESPECIAL
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03/2025

\Vereador — Presidente Hélio HG se manifesta, aos termos do parecer:

K Favoravel
Contrario
Ausente \ (£
Assinatura: |\ \

Vereador Sebastido Galdino — Tido do Karaté se manifesta, aos termos do parecer:

Favoravel
Contrario

%Ausente :
<\ \\\C{(”
Assinatura: @Y
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VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO ESPECIAL
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03/2025

Vereador Sidnei Jardim se manifesta, aos termos do parecer:

P ,
Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

Vereador Subtenente Macedo se manifesta, aos termos do parecer:

‘)l Favoravel
\

Contrario

Ausente

Assinatura:
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